
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00940/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0139/13-GAB/CGPC 
de 27/02/13, que apurou o teor do TD de Rosivaldo Leite dos 
Santos, que acusa policiais civis da SU Icoaraci, dentre eles o 
servidor D.S.B., mat. nº 5412099, de terem, em tese, agido de 
forma arbitrária, a quando de abordagem em via pública, fato 
ocorrido em 18/12/12, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor, bem como 
diante do desinteresse do denunciante em prestar depoimento 
nos autos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0139/13-GAB/CGPC de 27/02/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00941/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0506/13-GAB/CGPC 
de 01/10/13, que apurou a conduta do servidor W.A.F.P., mat. 
702366, o qual teria, em tese, agido de modo incompatível com as 
funções de policial, segundo o TD de Nilton dos Santos Mescouto, 
fato ocorrido em 08/08/13, o que ensejou a instauração do TCO 
nº 346/2013.000147-5, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
19/09/13 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor, bem como 
diante da desistência expressa do denunciante em não mais dar 
prosseguimento ao feito;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0506/13-GAB/CGPC de 01/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00942/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0269/13-GAB/CGPC 
de 02/05/13, que apurou a conduta do servidor R.F.M., mat. nº 
5333008, face o teor do TD de Carlos Augusto dos Santos, que 
acusa o servidor, de ter, exigido certa quantia em dinheiro, sob a 
alegação de posse ilegal de madeira, fato ocorrido em 24/03/13, 
nesta Capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0269/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00943/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0558/13-GAB/CGPC 
de 31/10/13, que apurou a conduta do servidor R.P.M., mat. 
5203929, face o TD de Alison Trindade Carvalho, que acusa o 
servidor, de ter, em tese, agido de forma arbitraria, a quando de 
sua apresentação na DP de Outeiro, fato ocorrido em 02/07/12, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios que possam 
comprovar as alegações do denunciante; RESOLVE: Determinar 
o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 0558/13-GAB/CGPC 
de 31/10/13, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00944/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0144/12-GAB/
CGPC de 25/04/12, que apurou responsabilidades, face o Of. 
nº 068/2012-MP/4PJ-DHCEAP, que encaminha o TD de Alice 
Lourenço Padre, onde relata que seu irmão Ademilton Lourenço 
Padre, foi preso e encontrava-se lesionado na carceragem da 

DRCO, em tese, em decorrência de agressão física sofrida, fato 
ocorrido em 19/02/12, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0144/12-GAB/CGPC de 25/04/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00945/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0377/12-GAB/CGPC 
de 20/09/12, que apurou a conduta do servidor A.M.P.O., mat. 
5888792, face o Despacho/CCRM/ CGPC, onde relata, que teria, 
em tese, agido de forma desrespeitosa com a Srª. Lídia Falesi 
do Nascimento, fato ocorrido em 25/07/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a desistência espontânea da denunciante 
em não dar seguimento ao feito, em virtude da retratação do 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0377/12-GAB/CGPC de 20/09/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762718

Portaria: 1652/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221105/ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762740

Portaria: 1653/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ELEIÇÃO 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ /PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5453038/ANTONIO CANDIDO HAYDEN DE ALBUQUERQUE (MPC) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
3339521/ANTÔNIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
57199656/LUIZ AUGUSTO COSTA M. JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762742

Portaria: 1654/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ELEIÇÃO 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332818/MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762750

Portaria: 1655/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332818/MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762703

Portaria: 5007DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO “OPERAÇÃO ELEIÇÕES 
2014”
Fundamento Legal: LEI.N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572225311/CARLOS RAMONSANTOS DE CARVALHO (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
51148701/FRANCISCO LUIZ BATISTA MARQUES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
571991521/HIGOR THIAGO FERNANDES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
572225441/JOAO ALVES DELGADO JUNIOR (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
52060301/KATIA MARCIA FREIRE CALDAS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
571991921/MARIA JOSIANE PIRES DANTAS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
42204081/RANIERY HELAN LEMOS SANTOS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
56223441/ROBSON ARLAN MARQUES OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
571992121/RONALDO PEREIRA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014
57656251/ROSENILSON PERES DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762723

Portaria: 4623DI-DF-14
Objetivo: ESCOLTAR PRESO(S) DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232459/DIELSON OLIVEIRA MORAES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
572235311/VALDINEY PEREIRA DE SOUSA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/06/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762724

Portaria: 4535DC-DF-14
Objetivo: FESTIVIDADE DE NOSSA SENHORA DA SOLEDADE
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894111/ANTONIO RIBEIRO AIRES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
58111201/HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES (CAP PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
42196861/JESSE TAVARES VALENTE (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
50639221/JOÃO JORGE PIRES FERREIRA (SUB TEN PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
541954781/ROBSON JOSÉ ARAÚJO LIMA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
42204101/RODRIGO KATAHARA SILVA DE ALCANTARA (SD PM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762728

Portaria: 4508DI-DF-14
Objetivo: ESCOLTA DE INTERNO DO CRR
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572260981/MARCIO DA SILVA CALUETE (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/05/2014 a 22/05/2014
42200501/RONIELSON GONÇALVES DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


